



Den 1. maj 2020

Tale af Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked Jess Svane

Gode venner!

Tak fordi jeg må fejre 1. maj sammen med jer, selvom det er på afstand.

Corona! Vi kan lige så godt starte med dét, som har tegnet 2020 indtil videre: isolation, karantæne – og sammenhold! Særligt sidstnævnte er værd at bemærke. Jeg oplever en betydelig solidaritet og sammenhold mellem os alle i en svær tid.

Det synes jeg godt, vi kan give os selv et skulderklap for – på afstand!

Det er Naalakkersuisuts prioritering, at erhvervslivets vilkår skal afbødes bedst muligt under den svære situation.

Naalakkersuisut har derfor på kort tid gennemført en række hjælpepakker, hvor virksomhederne kan søge om kompensation. Disse hjælpepakker er udviklet og løbende justeret i nært samarbejde med arbejdsmarkedets parter. Jeg vil gerne udtrykke en særlig stor tak til arbejdsmarkedets parter for utrolig godt samarbejde, lydhørhed, konstruktiv kritik og saglig sparring.

Jeg vil samtidig gerne udtrykke stor taknemmelighed over for de mange personer, der har knoklet – og knokler – på højtryk for at få hjælpepakkerne til at køre.

Corona viser os, hvor meget vi formår som samfund og som folk, når tingene spidser til. Vi signalerer over for Verden og os selv, at sammenhold og solidaritet er klare, grønlandske værdier.

Vi skal under den nuværende krise ikke glemme, at vi også skal have en langsigtet plan for udvikling af økonomien.

Naalakkersuisut er derfor i fuld gang med en ambitiøs langsigtet forandring af vores land, hvor vi satser på gode, vellønnede jobs og uddannelser. Fiskeri og fangst har altid været en del af vores kultur, og det vil det fortsat være; men den moderne verden kræver af os, at vi samtidig kigger efter andre græsgange og dermed får en mere balanceret erhvervs- og samfundsudvikling.

Vores forfædre forstod udmærket vigtigheden af at variere mellem fiskeri, fangst og jagt – og ikke kun at satse på én næringskilde. På samme måde skal vi variere vort erhvervsliv og arbejdsmarked.

Selvom Corona har været hård for turismebranchen over hele verden, gør turisme altid et comeback og udgør en potentiel kæmpe indtægtskilde for ethvert land, der kan præstere det ekstraordinære for den kræsne rejsende. Og der mener jeg helt oprigtigt talt, at Grønland sidder med nogle gode kort på hånden.

Grønland er ét af de sidste steder i Verden, hvor man kan opleve den rå natur i sin oprindelighed; og vi arbejder på, at det skal blive et *must* at besøge Grønland for enhver, der blot har en snert af eventyrlyst i sig! Det er derfor vigtigt, at flest mulige turistoperatører kommer så godt i gennem krisen som muligt – så vi er klar, når de internationale rejser starter op igen.

I mellemtiden vil jeg gerne slå et slag for, at vi bliver turister i vores eget land. På den måde kan vil dels støtte rejseoperatører, hoteller og turistguider og dels opleve glæden ved vores unikke og fantastiske natur.

Naalakkersuisut har også andre langsigtede planer i støbeskeen. Vi har udarbejdet og iværksat implementeringen af en lang række sektorspecifikke erhvervsstrategier inden for eksport af is og vand, tiltrækning af energiintensiv industri baseret på vedvarende energikilder, olie og gas samt råstoffer m.m. Målet er at udvikle nye erhverv og arbejdspladser, som kan udvikle vores samfund på langt sigt.

Naalakkersuisut har i 2019 og primo 2020 gennemført omfattende markedsfremstød inden for bl.a. eksport af is og vand, turisme, olie og gas samt energiintensiv industri. Fremstødene er gennemført succesfuldt på store markeder i Europa samt i USA.

Markedsføringen af nye erhvervssektorer vil fortsætte, når vi er kommet over på den anden side af corona-situationens påvirkning af verdensøkonomien.

Med forbedret infrastruktur, forøget uddannelsesniveau og generel interesse for Arktis skal det blive lettere at tiltrække og fastholde internationale investeringer. Det betyder øgede skatteindtægter til landskassen, øget omsætning til de lokale erhvervsdrivende og gode og vellønnede jobs til de lokale.

Det er vigtigt, at vi skaber en fremtid, hvor alle får mulighed for et godt og trygt liv for sig selv og sin familie. Enhver skal have mulighed for at forsørge sig selv, og vi skal være solidariske med dem, der ikke har muligheden for at arbejde.

Med håbet om, at vi snart vender tilbage til en almindelig hverdag - ønsker jeg alle en god og glædelig 1. maj 2020.

Med venlig hilsen

Jess Svane

Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked